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UDFORDRINGEN: ORM I £G

Haner har orm

Spolorm
Harorm
Blindtarmsorm
Baendelorm

X3 SEGES
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Hvor mange orm | hgnen fgr der kan komme orm i1 seg ?
Hvilke typer orm afslgres ved undersggelse af ggdning ?
Hvor mange orm er der ved X ormeaeg pr gram ggdning ?
Hvor leenge virker behandling mod orm ?

Kan man undga orm ?

Kan man finde de hgnseeeg, der er orm i ?




LIVSCYCLUS SPOLORM

Upon ingestion the eggs hatch in the small
intestine within 2-24 hours.

The normal habitat of adult Asearidia galli is the
anterior part of the small intestine, but depending on the

size of the infection they may spread to the whele
intestine.

Infective egg - Eggs are passed
with L3-larva ) with the facces.
// The embryonation of
-° Ascaridia galli takes
place in the environ-
ment. Under optimal
conditions (humidity
and temperature) the
eggs become infective
in 10 - 20 days.

Figure 1.3 The life cycle of Ascaridia galli. The life cycle is direct. Occasionally
earthworms can act as transport hosts (modified after Olsen, 1962).

28. marts 2017




A£G AF ORM FRA HONER
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TIDLIGERE DATA, 2012

Projekt 12012

Spolorm (Ascaris) hos 16 af 17 flokke ved udsaetning
Blindtarmsorm (Heterakis) hos 10 af 17 flokke

X3 SEGES



PROJEKTDELTAGERE | 2016

17 konsumeegsflokke
12 gkologisk produktion

4 skrabeaegproduktion
1 produktion af aeg fra fritgaende hagner

X3 SEGES



FORSTE FOREKOMST AF ORMEAG

17 flokke undersggt
Alle opdreet < 50 EPG (ingen fund af ormeaeg)
10 var positive inden uge 31
16 var positive da de blev 37 uger
1 blev farst positiv ved 47 uger (nyt anlaeg)

X3 SEGES



JKO A£G 1

EPG
3000
2500
2000
1500
1000 Behandlet Behandlet

44 uger 56 uger
500 / /
0 N -_/ Alder ved
23 27 32 37 42 47 5 prevetagning




10

PJKO AG 2

EPG

2500

2000

1500

1000

500

Behandling ved 26 og 49 uger

21

\
\
-

37

41

45

48

53

58

Alder ved

prgvetagning




SKRABEAG 1

EPG
350

300

250

200

150 Behandling

40 uger

/
/

24 32 37 42 47

100

50

Alder ved
prgvetagning




SKRABEAG 2

EPG
2500

2000 Behandlingv

28, 30 og 38 uger
1500 /// / \\
1000 / / \
} ‘ / -X I
0 : : : : : - . - Alder ved
26 29 31 33 45 48

21 37 41 o1 prgvetagning




KONKLUSIONER

* Hgj frekvens af flokke med orm, 17 af 17 | projektet

« Behandling har umiddelbart effekt, 5 af 8 flokke 0-50
EPG 14 dage efter behandling

« Behandlede flokke udskiller a2g af orm igen mellem 2
0og 9 uger efter behandling (8 flokke med tilstraekkelige

data)

 Efter en behandling ses ikke tegn pa laeengerevarende
haemning af udskillelsen af ormeaeg




14

UNDERSOGELSE AF OKOLOGISKE HONER VED
UDSATNING, 3 FLOKKE

Antal Gns Mindst Starst Blind-
hagner spolorm antal antal tarms-
spolorm | spolorm orm
20 10 0 47 +
8

32 0 162
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DTU-Physics: X-ray 12-25 KeV

2.5

0.5
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ANICURA KBH DYREHOSPITAL: CT-SCAN

X3 SEGES



ANICURA KBH DYREHOSPITAL: RONTGEN
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YDERLIGERE UNDERSOGELSER ?

« Hvad karakteriserer de flokke, fra hvilke der modtages
forbrugerklager over orm | a22ggene ?
« Alder
Ormebelastning
Ormeaeg i ggdning
Orm i aflivede hgner
Foder
Produktionssystem
Mere ?

X3 SEGES



MASKE ER DET NEMMERE AT /NDRE FOR-
BRUGERNES HOLDNING END ORMENES ADFARD ?

Kilde: Buglady
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